ut p̄x̄ris dñis si sup̄ sunt à suis hereditibus à
sifieri neq̄ant q̄r non sunt . aut igno: ant̄ . in
pios v̄s referant ablata Vbi etiā adūtnd
q̄ nemim de bonis alteri ipso mūto li; ducē
statūltra p̄cam nc̄itatem fui a suor̄ marie
vbi poss̄ laborare à etiā in casu mēdicare . p̄p̄
hoc bonor̄ oīm cessionē p̄ finali remedio iū
stituunt .

Cde luxuria ca. iiiij.

Luxuria ē libidinose voluntatis appetit⁹.
vel occupatia nimia expende ut lupta-
tis . vel ē actus venere⁹ quo nō intēdit
gnatio hūana sed delectatiō . et fit hmōi p̄am
m . viij . gnalitr peccati matrīs . viii cū pollu-
cōem in sommis . circa actus voluntatis . circa
species exterioris actōis . circa somēta libidinis .
circa circūstantias vicinas etiā aliquā circa a-
dū mēmonij . et circa filias luxurie . Pollutio
q̄ fit in sommis tūz nō fit de se p̄am: est tū fig
nū aliquā p̄cī precedētis licet non sp̄ . Pōt em-
fieri sine p̄ctō precedēti . Primo cum nālitter
in aliquo supabundat semē sine precedēti ex-
cessu in cibō et potu et imaginationib⁹ preuijs .
Secundo qn̄ aliquā fit resolutio hmōdi p̄ cale-
factionem notabilem corpīs . vel p̄ quācumq̄
ōmotionem sine peccatis preuijs Tercio qn̄
seqt̄ ex cogitacōe pure speculatia in vigilia p̄
cedēti devenēis . Tēto qn̄ ex cogitacōe p̄cedēte

in vigilia hita q̄ licet non fuerit pure specula-
tiva: facta tñ est cum horrore seu cū affectōne
assidue horroris & displicentia. **Quinto** qñ
debita precedēte diligentia: dyabolica solū fit
illusionē. est autē signū pccī precedentis. **Pri-**
mo qñ fit ex negligētia prepandi se cōn̄ te in tēp-
tacōem dēmons in vigilia: ne q̄s illudat a de-
mone. **Secō** fit ex supfluītate cibi mordīmate
sumpti. **Tercio** qñ fit ex potus immoderātia.
Quarto qñ fit ex cogitacōe in vigilia precedēte
cum affectōne aliquel delectatione seu cupiscē-
tia vel sine labore prehītis dum tñ nec cōsen-
sus in opus: nec in delectationē morosam pre-
cesserit. **Quinto** qñ fit ex cōsenſu prehīto siue
in delectationē morosā de formicacōe siue ex cō-
sensu in opus si facultas adesset **Sexto** qñ fit
ex fomentis prehītis luxurie cum consensu in
opus ut sunt oscula. tact⁹. verba. amplex⁹ &
similia **Septimo** qñ fit ex coitus precedentis p-
petracōe illicita. primis. iiii. modis ēxemalit
pccī signū ipsa pollutio. vltimis vero tribus
ē ex mortali cāta. **Circa** actus īteriorēs mē-
tis in pētō luxurie p̄t esse talis p̄gressus. **Pri-**
mo ex visu. auditu. ex imagīnacōe. ex somite.
vel ex īstīmū dēomis. **Contigit** qñq̄ aliquē
de feia aliena cogitare aliquo venēū siue oī cul-
pa precedēte. a tunc ad h̄mōi sequit̄ nāliter

in appetitu sensitivo culpiscentia quodam responde
at eiusdem femine que concupiscentia sed pri
mus motus seu passio. Et quoniam talis precedit
oem actum rationis nullum est patitur. quod non est in potestate
te nostra quod talibus visis ut dicit augustinus. non tangatur.
sed in potestate nostra est cum eis tangimur
libere ea respue aut acceptare. Sed si non re
spuit seie prefatu desiderium sensitum seu mo
tus ad eam ratio illius motum precipitat alterius
nec voluntas respuit statim: tunc voluntas mo
uetur motu delectationis delectando appetitui
sensitivo et hinc est veniale patitur. quod non vigi
lavit ratione: vel negligens fuit ad expellendum per
liberum arbitrium. Tercio si non resistit: sequitur
motus desiderij sensus surrepticius ad proximum
dum nihil in opus. a hic est terminus peccati
venialis inclusus. dicit henricus de ganter. in quodlibet.
Quarto si non resistit sequitur sensus interpretationis
in delectatione merose cogitationis de somnia coe
qui sensus interpretationis originis pertinet: quoniam ex delecta
tione voluntatis patitur absorbet ratione ut non possit
intendere iudicio a negligit voluntas mouetur ratione
ad iudicandum: et promittit transire tempus quo de
liberare posset. Quod cum transferatur si non vere
sensit: tunc interpretationis. et est modus patitur. Unde
Augustinus. q. de veritate. Ante quod ratione delectatione
pendat a nomine ipsum non habet interpretationem

osensu etiam si non resistat Sed quoniam pendit
ro delectacōe insurgencta de nocturno cōuento cōntre
utputa cum p̄cipit hō tota līter se p̄ h̄mōi de
lectationē in p̄ctm̄ m̄diari. et in p̄ces ruerē m̄si
expresse resistat videtur osentire. et tunc p̄ctm̄
ad roem transffertur ut padiū. q̄ agere et nō
agē cum q̄s d̄; agē ad gen⁹ actus reducūtur
fīm q̄ p̄ctm̄ obmissionis ad p̄ctm̄ act⁹ reduci
tur. Ad idem ē bona ventura. n̄. dicens. Tunc
inducit mora tps in osensem̄ interpretatiōnē quoniam
hō aduertens vel debes aduertere periculū de
lectacōis venere reteſe: negligit eā rep̄mē. hō
aut nō ē absq̄ceptu salutis p̄prie p̄ eo q̄ dis
crimini se expom̄it Delectatio em̄ sic fīpens iſrat
et nisi resistat venēa diffundit p̄ q̄ sp̄us rōna
lis incurrit morte culpe. Sicut ḡ salutē suā cor
palem negligēt q̄ serpente iuxta se scientē col
locaret: ita in tali delectacōe adūtens periculū
vel debens adūtere volūtarie v̄satur et expoit
se discriminī quoniam negligit repellē. Quid aut fit
interpretatiōnē osensis etiam in alijs materijs dic
cancel. Interpretatiōnē osensem̄ tunc ee dicim⁹
dū habuit ro sufficiens tps deliberandia ū fu
giendi ea circa q̄vitañda esse pūigil tenebat
Qualiter dicit lex forensis. Qui tacet osentire
videtur dūvīz repugnare dēret Quinto se q̄ p̄t
terciū vel q̄rtum p̄p̄cōz ali⁹ grād⁹ cōsensus

811

et verus in delectatione cogitationis de formica
coe. Vere enim sentitur post iudicium vel simam
reis Vnde si tho .vbi prius di. Simpliciter cedimur
consensum in delectatione formicacionis: vel alterius
mortalis esse patrem mortale Ex quo etiam
sequitur inquit: quodquecumque homo agit ex consen-
su talis delectationis ad hoc ut homini delectationem
notriat vel teneat. sicut fuit turpes tactus. ad
vel libidinosa oscula vel aliquod homini totum est
patrem mortale. Et bona ventus. vbi prius Mora
tipis tunc occasionaliter inducit consensu rei:
qui de venereis libido crescat adeo ut homo velit oī
no in interiori delectatione p̄sistere et morari.
Vnde cancella. Consensus in delectationem lu-
xurie circa obiectum sibi prohibitum. s. sub pena
peccati mortis est mortale peccatum. siue sit in cogi-
tatione. siue in verbis. aut in visu. aut tactu. aut
nutib⁹ Sexto sequitur consensus in actu seu opus
peccati mortis. ut in formicationem stuprum: et
homini. et est patrem mortale etiam si opus non perficit.
qvolutas apud deum per factum reputatur. Septi-
mo sequitur ipsum opus si facultas assit. Igite
circa exteriores actus venereorum et luxurie sunt
vii. species quod recipiuntur secundum dias personarum in qua
bus est coitus. et iste species se ut sequuntur
gradatim in malitia excedunt. Prima est simplex
formicatio. secunda adulterium. tertia stuprum

Quarta raptus aggrauas n̄ prefatas s̄ uas .
q̄ si ē raptus v̄ ḡm̄s est grauius p̄t̄m̄ q̄ stu
p̄p̄ simplex . Si aut̄ ē alteriō cōiugis ē grauiō
q̄ simplex adulteriū . Quinta ē incestus . Sez̄
sacrilegiū omnes prefatas species agḡuans
Septima ē vitij contra nām **F**ormicatio sim
plex ē vagus oculatus preter m̄imomū cui
aliqua corrupta . vt cum meretrice : vel alias
corrupta seu oculata . Vel est vt Et alexader
luxuria qua solutus solutam nāliv̄ su cogno
scat . Et intelligit solutus a soluta avinculo cō
iugn̄ . o sanguinitatis . affinitatis . ordinis a re
ligionis vel votū continentie . Nālis v̄fus intelligi
tur ad dīam illiō v̄fus q̄ est cōn̄ nām . Dicitur
aut̄ simplex nō q̄ formicatio sit p̄uum p̄t̄m̄:
sed o p̄atione ad alias species prioris . Immo
quadruplici de cā formicatio ē certis respectib⁹
maximum p̄t̄m̄ . Primo rōne libidinosi ardo
ris f̄m quez nobilissima aie potentia . si rō ag
glutinatē vltime potentie eius avilissimo cor
pori . nā p̄ gnatiuā potentiam q̄ ē m̄fima et p̄
ma v̄bi fit poñ . Secda ē ascendēdo nutritiua .
tertia vero appetitiua sensitua v̄bi fit rō sua
corpl̄s . Secd̄ rōe gnaliatatis . q̄ p̄ hoc vitium
plures subdunt dyabolo q̄ p̄ alia . a p̄ illō ve
lut sagena fit demoni platoꝝ a subditox . q̄ ea
rapiunt . Tercio rōe seditatis in quo excedit .

d. iij.

alia virtutia. **V**nde non tam templū dei in anima
verum etiam templū dei in corpore violatur; sed in
apostolū. **N**ā corpus extra inquonat. et anima in tuis
inquit ad eo ut luxuriosi ministrūque alii sunt apti
ad virginis filium in eucaristia sumendum. **R**atio
rōe duplicitis temptationis. quia hostis temptat
ibi ē et carnis. **S**ed a species est adulteriū lux
uria. scilicet quoniam galis thorax violatur. **F**it enim
quoniam libidinis instrumentum vel alieno sensu cum al
tero altera contra pactū conjugale contumescit. **E**t fit
uno modo quoniam vir maritum suum tradidit: accedit ad
alterius uxorem. **S**ed quoniam maritus alicuius accedit
ad quamcunq[ue] aliam virginem vel non virginem.
Si accedit ad virginem h[ab]et rationem stupri. si ali
quam rapit h[ab]et rationem raptus. **S**i ex parte viri sp
iritus h[ab]et rationem adulterij. **T**ertio quodammodo ad
ulterius ē quod est solutus. et alicuius uxori cognoscit.
Contra species est stupratus; luxuria quod virginis
natis incorruptio dissipatur. vel ē illicitus co
cubitus quo defloratur aliena voluntarie vel
muoluntarie. **Q**uarta species ē raptus qui est
actus venereus quoniam quislibet de domo parentum seu
tuto et violenter recipit virginem: vel alicuius ux
orem vel viduam vel corruptam sibi non sponsata
voluntariam vel muoluntariam cognoscendo. **V**el
ut alleluya. dicitur. raptus omittitur quoniam puella violata
a domo pueris abducitur ut corrupta in uxori teat

siue puelle solūmō siue pñtibus tñ siue tris
q̄ vis illata ostiterit. vide infra. c. xiiij. f. xij. et
agḡuat vt. s. f. x. dictum ē. **Q**uinta species ē
incestus q̄ est coitus coñ sanguinatatem vel
affinitatem vel op̄ initatem vel sp̄ualem cogni-
tionem om̄issus. a ē tanto grauius q̄nto pso-
ne fibi p̄ inqui? coñuncte sunt in gradib? pre-
fatis. scilicet affinitatis. o sangnitatis vel op̄ paterni-
tatis. de hoc infra c. xiiij. f. ix. Itē c. xiiij. f. iij. x.
a. xv. **S**exta species ē sacrilegiū p̄t est abus?
venereus femine ad diuinū cultū voto appli-
cate. Vñ vt allezan. dicit q̄uis sacrilegiū fit
cōe ad le sionez cuñslibet rei sacre; hic tñ acci-
pitit p̄ lesionē psonē sacre & taliter. scilicet p̄ vitiū
luxurie. Vñ sacrilega luxuria meli? 82. hmoī
aut̄ est coitus otrā votū otinentie p̄t qñ q̄s
violatur vel in se. vt cum clericus in sacris or-
dinibus ostitutus vel religiosus peccat cuñ ali-
q̄ solita. vel in altero. vt cuñ q̄s peccat cum sc̄i-
moniali vel aliq̄ cum sacerdote. vel cum quis
peccat cum aliq̄ deo p̄ simplex votū otinen-
tie astricta. Pōt autē hoc sacrilegiū o currere
cum specieb? diuersis luxurie. Exempli gratia.
Si q̄s abutitur psona coñuncta sibi s̄m sp̄ua-
lem cognacōm om̄ittit sacrilegiū p̄ modū m-
est? Si abutit v̄gine deo sacra m̄q̄ntū ē sp̄o-
la xp̄i ē sacrilegiū p̄ modū adulterij Inq̄ntū